sa, quam mea uera accusatio, debeat, quid enim defen-
dit? ex Hispania fugientes se exceptisse. & suppicio affe-
cione dicit, quis tibi id permisit? quo id iure fecisti? quis
idem fecit? qui tibi id facere licuit? forū plenū, & basi-
licas istoruū boīum uidemus, et animo aequo uidemus.
cuius enim dissensionis, & sine amētiae, siue fati, seu ca-
lamitatis nō est iste molestus exitus: i quo reliquos sal-
tem ciues incolumes liceat conseruare. Verres ille ne-
tus proditor consulis, translator quaesturæ, auerter pe-
cuniae publicae, tantum sibi auctoritatibus in rep. suscep-
pit, ut, quibus hominibus per senatum, per populum
Romanum, per omnes magistratus in foro, in suffragiis
in hac urbe, in rep. uersari liceret, ijs omnibus mortem
acerbam crudellemq. proponeret, si fortuna eos ad ali-
quam partem Siciliae detulisset. Ad Cn. Pompeium,
clarissimum uirum, & fortissimum, permulti, occiso
Perperna, ex illo Sertoriano numero militum confuge-
runt. quem non ille summo cum studio salvum, inco-
lumentemq. servauit? cui ciuii supplici non illa dexteræ in-
uicta & fidem porrexit, & spem salutis ostendit? fe-
ne uero? quibus fuit portus apud eum, contra quem
arma tulerunt? ijs apud te, cuius nullum in rep. um-
quam monumentum fuit, mors, & cruciatus erat consti-
tutus? Vide, quam commodam defensionem exco-
gitaris, malo mēherculessid quod tu defendis, his in-
dubiebus, populoq. R. quan id, quod ego insimulo, pro-
bari malo, inquam, te isti generi hominum, quam mer-
catoribus, & nauicularijs, inimicum, atque inf. stum
putari. meum enim crimen quaritatem te uitiae coar-
git: tua defensio furoris cuiusdam, & immanitatis,
& inauditæ crudelitatis, & paene nouae proscriptio-
nis. Sed non licet me isto tanto bono, indices, uti, non
licet. adiunt enim Putoli toti: frequentissimi uene-
runt ad hoc iudicium mercatores, homines, locupletes,
atque honesti, qui partim locios suos, partim libertos
ab isto spoliatos, in uincula coniectos, partim in uincis
necatos, partim securi percussos esse dicent. Hic, ui-
de quam meis usus acquo. cum ego P. Grauium te

stem produxero, qui suos libertos ate securi percussos
esse dicat, qui a te nauem suam, mercesq. repeatat: re-
felli, si poereris: meum testem deseram, tibi fauebo,
te, inquam adiuabo: ostendit, illos cum Sertorio fu-
gisse, a Diana fugientes ad Siciliam esse delitos. nihil
est, quod te malum probare nullum enim facinus, quod
maiore suppicio dignum sit, reperi, neque preferam po-
test. reducam interum equitem R. L. Flauium, si uoles;
quoniam priore actione, ut patroni tui dictant, noua
quadam sapientia, ut omnes intelligunt, conscientia tua,
atque auctoritate meorum testimoni, testimoni nullū inter-
rogasti: interrogetur Flauius, si uoles, quinam fuerit
L. Herennius is, quem ille argentariam Lepti fecisse di-
cit; qui cum amplius centum ciues R. haberet ex conu-
tu Syracusum, qui eum non solum cognoscerent, sed
etiam lacrymantes, ac te implorantes defenderent, ta-
men a te inspectuibus omnibus Syracusanis, securi
percussus est. Hunc quoque testimoni meum refelli, & il-
lum Herennium Sertorianum fuisse, abs te demonstrari,
& probari uolo, quid de illa multitudine dicemus
eorum, qui capitibus inuolutis, in piratarum captiuo-
rumque numero producebantur, ut securi ferirentur?
Quae ista noua diligenzia? quam ob causam abs te ex-
cogitata? ante L. Flauum, ceterorumq. de L. Heren-
nio uociferatio commouebat? ante M. Annium, graui-
m, atque honestissimi uiri summa auctoritas paulo di-
ligentiore, timidioreq. fecerat? qui nuper pro te-
stimonio, non aduenam uescio quem, nec alienum, sed
cum ciuem R. qui omnibus in illo conuentu notus, qui
Syracusis natus esset, a te securi percussum esse dixit.
post hauc illorum uociferationem, post haec commu-
nem famam, atque que imoniam non mitior in suppli-
cio, sed diligentior esse coepit: capitibus inuolutis ci-
ues R. ad necem producere instituit: quos tamen iccir-
co necabat palam, quod homines in conuentu, id quod
antea diximus, nimium diligenter praedonum num-
erum requirebant.

EXPLANATIO

EX istis suis caloditas a Verre, quasi ei profuturas essent in iudicio. LITTERAS & tabulas
publicas. AD ARBITRIUM suum, quia verbum Graecum, εδικόνος, non intellexit, non enim
ualeat, mortui sunt, ut ipse credidit homo barbarus, sed suppicio affecti, ac necati sunt. NE Q. V. E.
attendere umquam, neque intelligere potuit. & neque attendere umquam potuit, quia dissolutus, & negli-
gens; neque intelligere, quia barbarus, & indeoq. VT SICVL loquuntur, & notat Siculos, Graeca
lingua mendose utentes, nam, εδικόνος, non modo Attici, sed nec omnino ceteris Graecis quisquam
diceret. QVOD nauicularij retenti, quod mercatores spoliati dicerentur, & idem prolege Manilia: Maiores
uestri saepe mercatoribus ac nauiculariis iniuriis tractatis, bella gesserunt. Retenti & Spoliati,
ad augandam Verris culpar dixit, qui non retinuerat, aut spoliauerat, sed nauibus, manciplijs, mer-
cibus ademptis, mercatores in uincula conicerat. MAORES plaga & apud populum Romanum, a-
gentem eodem me. Plagas, dixit, ut in translatione, persistaret, iam enim dixerat, Laqueis, Exsueris, VI,
Explicaris: & subiungit ex eodem genere, Incidendum, Confici, Concidi: quasi de fera loquatur; quae
iam e laqueis elapsa, maiores plagas effugere non possit. SUPERIORE ex loco & e Rostris, in quibus
aedilis accusabo te de maiestate. IN QVOD defendit, & ciues quidem Romanos, sed Sertorianos mil-
ites fuisse. IstorVM hominum, qui cum pro Sertorio, Marianisq. partibus pugnauerint, clementia ra-
men sanatus, populiq. Romani redditum in patriam impetrarunt. CIVILIS enim dissensionis, & pruden-
ter belli nomen cuitat, quo leuior eorum culpa uideatur, quibus incolumentatem recte donatam esse de-
fendit. quae ratio Verris defensionem infirmat. IN SVFFRAGIIS, & non tamen in magistratibus. nam
proscriptorum etiam filios, lege lata uictor Sulla petendorum magistratum potestate priuauit. in Piso
nem, & alibi, CN. POMPEIVM, & qui cum Metello Pio, Numidici filio, contra Sertorium pugnauit.
PERPERNA & Sertoriani belli duce, qui Sertorium ipsum fraude occiderat. Plutarchus, alij.

MONUMENTVM & signum animi tui , non modo meritum , aut factum insignis . QVAM commodam & ironia . ID QVOD tu defendis , & excepisse te , & necasse Sertorianos milites , ex Hispania fugientes . QVOD ego simul , & mercatores a te ademptis nauibus , mancipijs , mercibus , in uincula connectos . quod auaritiae tantum crimen est . ISRI generi hominum , & Sertorianis militibus . supra quoque dixit , Istorum hominum : quos , patriam adeptos , non tamem amari ad modum a iudicibus senatoribus , qui Sullanum partium fuerant , intelligebat . NOVAE & quod una Sullae proscriptione contentus non sis . ISTO tanto bono & cuperem enim , hanc defensionem tuam , quae te auaritia liberat , inaudita crudelitas arguit , probari iudicibus , & populo Romano . VR PATRONI tui dilecti sunt nō sapientia ; ut omnes , intelligunt , conscientia tua , atque auctoritate meorum testium , & similis figura initio lib . I V . Venio nunc ad istius , quemadmodum ipse appellat , studium ; ut amici eius , morbum , & insaniam ; ut Siculi , latrocinium . Conscientia tua : cum scires , quidquid in te , si interrogarentur , dicentes , id ita verum esse , ut refelli nullo modo posset . Auctoritate : eiusmodi uiorum , quos mentiri posse nemo duceret . TESTEM nullum interrogasti : & mos erat , ut , quos accusator testes produxerat , ab reo interrogarentur : Verres autem , uel testium auctoritate commotus , uel conscientia sua deterritus , nullum interrogavit . de quo sunt illa lib . III . Quibus rebus id asseditus es ? innocentia : adspice aedem Castoris , deinde , si audes , fac mentionem innocentiae . diligentia : codicis lituras tui contemplare in Stheni Thermitani nomine : deinde aude te dicere diligentem . ingenio : qui testes interrogare priore actione nolueris , & ijs tacitum os tuum praebere malueris , quantumuis & te , & patronos tuos ingeniosos esse dico . PROBARI uolo . & refellito , si uoles . Fingit se fauere Verri in refutandis testium dictis , quos mihi nime refutari posse non ignorat . CAPITIBVS inuolutis & ne ciues Romani cognoscerentur . supra . Nova diligentia : & ut producerentur capitibus inuolutis .

ORATIO

HAECNINE populi R . te praetore est constituta condicio haec negotij gerendi spes ? hoc capitulo , discrimen parum ne multa mercatoribus sunt necessario perticula subiecta fortunae , nisi etiam haec formidines ab nostris magistratibus , atque in nostris provinciis impendebuntur : ad eam ne rem fuit haec suburbana ac fidelis prouincia Sicilia , plena optimorum sociorum , & honestissimorum ciuium R . quae ciues R . omnes suis ipsa sedibus libertissime semper accepit , ut , qui usque ex ultima Syria , atque Aegypto nauigaret , qui apud barbaros propter togae nomen in honore aliquo fuisse , qui ex praedonum insidijs , qui ex tempestatum periculis profugissent , in Sicilia securi ferirentur , cum se iam domum venisse arbitrarentur ? Nam quid ego de P . Gaius . Consano munice , dicam , iudices ? aut qua uocis , qua grauitate uerborum , quo dolore animi dicā ? tametsi dolor me non deficit : ut cetera mihi in dicendo digna re digna dolore meo suppetant , magis elaborandum est . quod crimen eiusmodi est , ut , cum primum ad me delatum est , usurum me illo non putarem : tametsi enim uerissimum esse intelligebam , tamen credibile fore non arbitrabar . coactus lacrymis omnium ciuiū R . qui in Sicilia negotiantur , adductus Valentinorum , hominum honestissimorum , testimonij , omniumq . Reginorum , multorum equitum R . qui casu tum Messanae fuerunt , dedi tantum priece actione testium , res ut nemini dubia esse posset , quid nunc agam ? cum iam tot horas de uno genere , ac de istius nefaria crudelitate dicam ; cum prope omnem uim uerborum eiusmodi , quae scelere istius digna sunt , alijs in rebus consumperim ; neque hoc prouidevimus , ut uarietate criminum nos atletos tenerem ; quemadmodum de tanta re dicam ? opinor , unus modus , atque una ratio est . rem in medio ponam : quae tantum habet ipsa grauitas , ut neque mea , quae nulla est , neq . cuiusquam ad inflammandos uestrros animos eloquentia requiratur . Gaius hic , quem dico , Consanus , cum illo in numero ab isto in uincula cōfictus esset , et nescio qua ratione clame Latomis , profugisset , Messanamq . uenisset ; qui prope iam fratrem , & moe-

nia Reginorum uideret , Ex illo metu mortis ac tenebris , quasi luce libertatis , & odore aliquo legum recreatus reuixisset , loqui Messanae coepit , & querens ciuem R . in uincula esse coniectum , sibi recta iter esse Romam . Verri se praeflo aduenienti futurum . non intelligebat miser , nihil interesse , utrum haec Messanae , an apud ipsum in praetorio loqueretur . nā , ut ante nos docui , hanc sibi iste urbem delegerat , quam haberet ad intricem scelerum , furtorum reciptricem , flagitorum omnium sociam , itaque ad magistratum Mamerinum statim deducitur Gaius : eqo . ipso die easu Messanam Verres uenit . res ad eum deferuntur , esse ciuem R . quise Syracusis in Latomis fuisse quereretur : quem iam ingredientem nauem , & Verri nimis atrociter minitatem , a se retractum esse , & afferuatum , ut ipse in eum statueret , quod uideretur . agit hominibus gratias , & eorum erga se benevolentiam diligentiamq . collaudat . ipse inflammatus scelere , & furore , in forum uenit . ardebat oculi : toto ex ore crudelitas eminebat : expetabant omnes , quo tandem progressurus , aut quidnam acturus esset : cum repente hominem proripi , atque in foro medio nudari , ac deligari , & uirgas expediri uerbet . clamabat ille miser , se ciuem esse R . municipem Consanum , meruisse se cum L . Pretio , splendidissimo equite R . q . Panborni negotiaretur , ex quo haec Verres scire posset . tum iste se comperiret ait , cum speculandi causa in Siciliam ad ducibus fugitiis orum esse miseri : cuius rei neque index , neque uestigium aliquid , neq . suspicio cuiquam esset ulla . deinde iubet undique hominem proripi , uehementissimeq . uerberari . Caedebar uirgis in medio foro Messanae ciuiis R . indices , cum interea nullas gemitus , nulla vox alia illius miser inter dolorum , crepitumq . plagarum audiebatur , nisi haec , Ciuis R . sum , hac se commemoratione cuitatis omnia uerbera depulsurum , cruciatum a corpore deieciatur arbitrabatur . is non modo hoc non perfecit , ut uirgarum uero deprecaretur ; sed cu imploraret saepius , usurparetq . nomen ciuitatis , crux , crux , inquam , infelici , & aerugo , qui numquam istam potestatem uiderat , comparabatur .